UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Evelýna Dreiseitlová

**Audiovizuální dílo: česká právní úprava, česko-
francouzská komparace, úprava EU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

Katedra: Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 13. 1. 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce JUDr. Veronice Křesťanové, Dr. za hodnotné rady a připomínky při vypracování této práce.

Obsah

<i>Poděkování</i> 3
Obsah 4
Úvod..... 6
1 Česká právní úprava..... 7
1.1 Předmět autorskopravní ochrany..... 7
1.1.1 Pojem a definice audiovizuálního díla..... 8
1.1.2 Klasifikování audiovizuálního díla..... 9
1.1.3 Druhy děl audiovizuálních..... 10
1.1.4 Zvukově obrazový záznam 11
1.1.5 Film..... 12
1.1.6 Díla audiovizuálně užitá 12
1.2 Otázka autorství 14
1.2.1 Proces tvorby filmu..... 15
1.2.2 Možné přístupy zákonného vymezení 16
1.2.3 Současná úprava autorství 21
1.3 Autorská práva 24
1.3.1 Zákonná domněnka udělení licence..... 27
1.3.2 Obsah a rozsah licence..... 28
1.3.3 Odměna 29
1.3.4 Osobnostní práva 30
1.3.5 Osoba výrobce 30
1.3.6 Ochrana autorských práv 32
2 Francouzská úprava a její komparace s českou úpravou 35
2.1 Francouzská úprava audiovizuálních děl 35

2.1.1 Předmět ochrany 35
2.1.2 Autorství audiovizuálního díla..... 38
2.1.3 Autorská práva u děl audiovizuálních 40
2.2 Česko-francouzská komparace úpravy audiovizuálních děl 48
2.2.1 Klasifikování..... 49
2.2.2 Dílo audiovizuálně užitě vs. příspěvek 49
2.2.3 Autorství 50
2.2.4 Autorská práva..... 50
3 Úprava EU 53
3.1 Směrnice..... 54
3.1.1 Směrnice 2006/115 ES..... 54
3.1.2 Směrnice 2006/116/ES 55
3.1.3 Směrnice 2010/13/EU..... 56
3.2 Program Media 2007..... 57
3.2.1 Fond EURIMAGES 57
3.3 Státní podpora v ČR - aktualita..... 58
Závěr 60
Seznam zkratk 62
Použitá literatura 63
Audiovisual work: czech legal regulation, czech and french comparaison, legal regulation of EU..... 65

Úvod

Audiovizuální dílo je jedním z druhů autorských děl a to druhem značně specifickým. Neboť se jedná o dílo velice komplexní. Samotný proces tvorby tohoto díla je mnohdy velmi náročný co do organizace, zajištění personálních a hmotných prostředků. Neméně důležitá je i otázka hospodářského využití již vytvořených audiovizuálních děl. Audiovizuální (z nich především kinematografická) díla hrají nezanedbatelnou roli v tzv. kulturním průmyslu. Investice uskutečňované v tomto odvětví mohou dosahovat obrovských částek. Zájmy autorů se přitom zpravidla neshodují se zájmy výrobců a je třeba je vyvažovat. Audiovizuální díla jsou taktéž velmi úzce spojena s neustálým technickým vývojem, který nabývá zejména poslední desetiletí nebývalé rychlosti.

Všechny tyto skutečnosti se musí nezbytně odrážet i v právní úpravě audiovizuálního díla. Tato práce se zaměřuje především na její soukromoprávní část, rozdělena je do tří kapitol. První kapitola se věnuje úpravě tohoto druhu díla v českém zákonodárství, a to ve třech tematických okruzích. V úvodní části si přiblížíme, co je to samotné audiovizuální dílo, následně kdo je jeho autorem a konečně bude nastíněna problematika autorských práv. Byla v dřívějších dobách právní úprava těchto institutů shodná? Součástí jednotlivých podkapitol je i exkurz do české a československé autorskoprávní historie.

A jak k úpravě těchto témat přistupuje jiný evropský stát s tradičně rozvinutým kinematografickým průmyslem a pokrokovým přístupem v oblasti autorských práv? Druhá kapitola se zaměřuje na francouzské zákonodárství související s audiovizuálním dílem, resp. jeho soukromoprávní část. Mají česká a francouzská právní úprava děl audiovizuálních nějaké styčné body a v čem se úpravy rozcházejí? I komparace dvou výše zmíněných úprav je náplní této kapitoly.

Třetí kapitola nám odpoví na otázku, zabírá-li se problematikou audiovizuálních děl i legislativa Evropská unie? Pokud ano, v jakých směrech se tak děje v oblasti soukromoprávní? Nelze si nevšimnout podstatně výraznější aktivity v oblasti úpravy veřejnoprávní. Jaké jsou její nejaktuálnější přínosy? Odpověď na tyto otázky přiblíží poslední kapitola.

1 Česká právní úprava

1.1 Předmět autorskopravní ochrany

Autorský zákon obsahuje v ustanovení § 2 odst. 1 obecnou definici autorského díla, vedle toho pak uvádí i výčet jednotlivých druhů děl, ten ovšem není - typicky pro kontinentální právo – úplný. Ruku v ruce s technickým vývojem bylo a je třeba reagovat na vývoj a novosti v kulturní a vědecké oblasti a na nově vznikající možnosti tvorby. V případě, že by byly jednotlivé druhy autorských děl striktně zákonem vymezeny, docházelo by k tomu, že by ve skutečnosti nově vzniklý druh díla buď nebyl jako autorské dílo vůbec uznán, nebo musel být podřazován pod normy, které by tomuto ne zcela odpovídaly.

Druhá polovina 19. stol. zaznamenává počátek filmové techniky a průmyslu. První filmové představení se odehrálo v Paříži r. 1895, bylo uspořádáno bratry Lumièrovými. Postupně začaly vznikat první filmy, ovšem k otázce autorskopravní ochrany bývalo přistupováno poměrně skepticky – za příklad uveďme proces z r. 1903, kdy vedl Edison spor proti Lubinovi, kterého nařkl z plagiátorství, neboť reprodukoval část jeho filmu. Soud ovšem v zamítavém rozhodnutí uvedl, že film je pouhé technické zdokonalení fotografie, a proto je možné je chránit pouze podle takových ustanovení. Sporů na počátku 20. stol. postupně přibývalo a ve snaze zabezpečit filmu alespoň minimální ochranu byly podřazovány pod kategorie děl literárních, dramatických, hudebně dramatických, eventuálně choreografických. Mezníkem se na mezinárodní úrovni pak stala revize Bernské úmluvy z r. 1908, film nebyl ještě tehdy zařazen do výčtu druhů děl obsaženém v čl. 2, ale čl. 14 je nepřímou zmiňoval. Příslušné ustanovení bylo považováno za základ ochrany filmových děl. Se vznikem zvukového filmu se jevila potřeba právní úpravy ještě naléhavější, ale ani v Římské revizi BÚ (1928) nedošlo k zařazení filmového díla do výčtu druhů autorských děl. Toho bylo dosaženo až o 20 let později na bruselské konferenci (to se odrazilo mj. v čl. 2, 6, 10-12 a 14 BÚ).

1.1.1 Pojem a definice audiovizuálního díla

Nejstarší český autorský zákon z r. 1926 operoval s termínem „*díla kinematografická a jim podobná díla*“. Právní úpravy z r. 1953 a následně z r. 1965 užívaly pojem *dílo filmové a dílo vyjádřené podobným způsobem*.¹ Pojem „audiovizuální dílo“ se objevil nově v současné době platným autorským zákonem (dále také jen AZ). Jedná se ale o synonyma, co do obsahu zahrnuje oba předchozí termíny. Pojem audiovizuální dílo byl ale již dříve užíván nejen doktrínou či českým veřejným právem – zákon o audiovizi², nacházíme jej také v právu komunitárním (Směrnice 2006/115/ES a 2006/116/ES) a mezinárodním (Úmluva o mezinárodním zápisu audiovizuálních děl), ale i v úpravách jiných evropských států (ve franc. jazyce jako „œuvres audiovisuelles“, v anglickém „audiovisual works“).


[…]

je podpora ze strany státu podstatně vyšší, než je tomu v ČR. Státní podpora průmyslu je v EU striktně omezená a filmový průmysl představuje určitou výjimku s odvoláním na svůj kulturní rozměr. Pro filmovou produkci je typickým způsobem vyplnění oznámení podle "Sdělení komise Radě, Evropskému parlamentu, Ekonomickému a sociálnímu výboru a Výboru pro regiony o jistých právních aspektech ve vztahu ke kinematografickým a jiným audiovizuálním dílům" – také známé jako Směrnice pro podporu filmu (Film Aid Guidelines)⁷⁵. ČR se podařilo v červnu loňského roku obdržet v rámci EU tzv. výjimku pro pobídky ve filmovém průmyslu⁷⁶, stejně jako jedenácti předchozím členským státům (např. Irsko, Británie, Německo či Francie). Následně došlo v ČR ke spuštění tzv. Programu podpory filmového průmyslu. Účelem tohoto programu je navrácení konkurenceschopnosti českého filmového průmyslu. Žadatelé projektů podstupují tzv. kulturní test, tj. posouzení projektu s pravidly Evropské komise, které mají zajistit kvalitu snímku

⁷⁴ <http://cinepur.cz/article.php?article=1102> [stav ke dni 10. 1. 2011]

⁷⁵ <http://cinepur.cz/article.php?article=1103> [stav ke dni 10. 1. 2011]

⁷⁶ Jejich výše se pohybuje mezi 15 až 28 % z celkového rozpočtu filmu

vzhledem k evropské kultuře. Onen fiskální stimul představuje navrácení části (20%) na území Česka vynaložených a řádně zauditovaných uznatelných nákladů⁷⁷.

Na sklonku roku 2010 vláda ČR schválila tzv. Koncepti podpory a rozvoje české kinematografie a filmového průmyslu 2011-2016. V první polovině tohoto roku by měl být předložen nový kompletní návrh zákona o kinematografii, a to právě na základě obsahu výše zmíněné Koncepce⁷⁸. Tento zákon by měl řešit mj. i nové formy tzv. nepřímé podpory prostřednictvím fiskálních stimulů. Jako možné způsoby financování české kinematografie uvádí mj. výnos z nových poplatků (př. příspěvky provozovatelů vysílání, poskytovatelů AVMSnV...), státní rozpočet v kombinaci s odvodem z loterijního zákona atd.⁷⁹ Návrh by měl též obsahovat i úpravu týkající se evidence podnikatelů v oblasti audiovize, institucionální zabezpečení finančních zdrojů a distribuce podpor, podpora mezinárodní spolupráce, nebo např. označování audiovizuálních děl z hlediska přístupnosti.

⁷⁷ <http://www.pfpp.cz/clanky/program.html> [stav ke dni 10. 1. 2011]

⁷⁸ <http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/tiskove-konference/tiskova-konference-po-jednani-vlady--1--prosince-2010-78644/> [stav ke dni 10. 1. 2011]

⁷⁹ <http://www.mkcr.cz/assets/zpravodajstvi/zpravy/Koncepce-podpory-a-rozvoje-ceske-kinematografie-2011---2016.pdf> [stav ke dni 10. 1. 2011]

Závěr

Cílem této práce bylo přiblížit fenomén audiovizuálního díla, a to především z pohledu soukromého práva. Tento velmi specifický předmět (ochrany) autorského práva má nejen kulturní, právní i (zásadní) ekonomický rozměr. Tento druh díla jde ruku v ruce technickým vývojem, a to posledních pár desetiletí čím dál tím rychleji, přičemž horizont možností se neustále otevírá. Právní úprava audiovizuálního díla musí postupně a průběžně reflektovat tyto skutečnosti odpovídajícím způsobem.

První kapitola mé práce upravuje českou soukromoprávní úpravu audiovizuálního díla. Vývoj československé a následně české úpravy byl velmi pestrý. Ne tak co do kvantity právních předpisů, jako spíše kvality, a to v mnoha ohledech, ať už to dotýkalo terminologie či klasifikování těchto děl. Také řešení otázky autorství doznalo zásadních změn, od neústupného dodržování zásady objektivní pravdy až k současné zákonné fikci. Nejvíce změn proběhlo ale u samotných autorských práv, počínaje jejich koncepcí, přes výkon a dobou ochrany konče. V současné době platná úprava představuje poměrně moderní přístup k této problematice, jehož nedílnou součástí je i právo komunitární, potažmo unijní.

Ačkoli francouzské autorské právo vychází taktéž z kontinentálního pojetí a pro něj typickou zásadou objektivnosti a důraz na ochranu osoby a zájmů autora, nalezneme mezi českou a francouzskou úpravou mnoho rozdílů. Od samotné klasifikace audiovizuálního díla, přes přístup k otázce autorství, po úpravu výkonu práv autorských k tomuto dílu. Národní úpravy si tedy zachovávají i nadále své přístupy.

Jako společný jmenovatel působí právo Evropské unie. Unijní soukromoprávní úprava je prozatím velmi kusá. Nejaktuálnější počiny Unie ale probíhají ve sféře veřejnoprávní, týká se to především Směrnice o audiovizuální mediální službě. Unie si je vědoma jak hospodářského tak kulturního potencionálu, který evropský film má, proto její opatření směřují i k vylepšení konkurenceschopnosti evropského kinematografického průmyslu na světové úrovni. Evropská unie k tomuto účelu působí i prostřednictvím programů a fondů, v oblasti kinematografie se to týká především Media 2007 a fondu Eurimages.

Nicméně důraz je kladen především na národní úpravy a podpory jednotlivých členských států. ČR obdržela souhlas ze strany EU s podporou kinematografického průmyslu. Společně s plánovaným vypracováním nového právního předpisu v této

oblasti, by se tak mohla v blízké budoucnosti navrátit české kinematografii její konkurenceschopnost, lesk i sláva.
