# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Evelýna Dreiseitlová
Název práce: <b>Audiovizuální dílo: česká právní úprava, česko-francouzská komparace, evropská úprava</b>
Rok odevzdání práce: 2011
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Diplomantka si vzala za cíl popsat českou úpravu audiovizuálního díla včetně porovnání s historickými úpravami, dále popsat úpravu francouzskou a porovnat ji s úpravou českou. Vše zasazuje i do širšího kontextu komunitárního práva a práva mezinárodního. Připomíná významný faktor pro audiovizuální tvorbu, jímž jsou finance, a propojení kultury a komerce v oblasti audiovize. Je patrné, že si i v tomto kontextu uvědomuje význam úpravy autorských práv v oblasti audiovize, kdy musí být zajištěna rovnováha mezi ochranou investice a oprávněnými zájmy autorů jako tvůrců.
Rozsah práce: 66 číslovaných stran, vlastní práce je na str. 6 až 61
Obsah práce: Práce je rozdělena na Úvod, tři vlastní kapitoly (1 Česká právní úprava; 2 Francouzská úprava a její komparace s českou právní úpravou; 3 Evropská úprava), Závěr, Seznam zkratk, Použitá literatura; Anglický extrakt. Vlastní kapitoly jsou členěny do podkapitol a většinou ještě dále do oddílů.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Evelýna Dreiseitlová se zaměřuje na zvolené téma se zřejmým zájmem a se znalostmi načerpanými i během zahraničního studia. V práci popisuje českou právní úpravu, a to včetně výkladu předchozích právních úprav. Těžiště práce je v porovnání s francouzskou úpravou, kdy se zabývá především porovnáním otázky pojetí osoby autora audiovizuálního díla a dále pojetí audiovizuálního díla jako předmětu autorskopravní ochrany, tedy pojetí české koncepce odlišující výsledné audiovizuální dílo a díla audiovizuálně užitá na straně jedné a francouzské koncepce audiovizuálního díla a jeho složek sestávajících z příspěvků spoluautorů na straně druhé. Práce též popisuje rozdíly pojetí dualismu, platné nejen v oblasti audiovize, dále pak rozdíly i v koncepci zákonných domněnek udělení licence v oblasti audiovize jako ochrany investice. Zajímavým je i zasazení do kontextu financování výroby filmů. Přínos spatřuji v možnosti čtenáře seznámit se s rozdíly českého a francouzského pojetí a v podnětu zvážit klady a zápory francouzské úpravy při přípravě novely autorského zákona. Autorka svou prací prokázala teoretické právní znalosti, stejně jako potřebnou míru samostatnosti při zpracování tématu.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Práce je psána čtivým a srozumitelným jazykem. Autorkou zvolené členění diplomové práce je v zásadě logické, byť zřejmě logičtější by bylo členění, kdy podkapitoly 2.1 a 2.2 by představovaly samostatné

<p>kapitoly, ale nejde o výtku zásadní. Z práce je patrné, že se autorka řádně seznámila s podkladovou odbornou literaturou. Autorka použila kromě metody popisné zejména metodu komparativní a analytickou. Též je použita metoda historická.</p>
<p>Celkové hodnocení práce:</p> <p>Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci diplomovou, s významem i pro aplikační praxi a je způsobilá obhajoby.</p>
<p>Zadání pro obhajobu:</p> <p>Pojetí osoby autora audiovizuálního díla v českém a francouzském právu. Vlastní zhodnocení rozdílů.</p>
<p>Navržený klasifikační stupeň:</p> <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.</p>
<p>Praha dne 14. 01. 2011</p> <div style="text-align: right;"> <hr style="width: 20%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> <p>JUDr. Irena Holcová oponent diplomové práce</p> </div>